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Ank. till Riksd. Kansli den 17 Maj 1871, kl. 6 e. in.

Betänkande, med förslag till den af Riksdagen fastställda be­
villning ssummas utgörande-

Sedan Riksdagen, med bifall till Stats-Utskottets Memorial N:o 89, 
fastställt summan af den bevillning, som erfordras till fyllande afEiks- 
gälds-kontorets behof för år 1872, till 4,100,000 R:dr, åligger det Be- 
villnings-Utskottet att afgifva förslag till denna bevillnings utgörande.

Härvid får Utskottet till en början erinra, att Riksdagen0 beslutat, 
att. deri s. . k. folkskoleafgiften skall från och med år 1872 med den, 
enligt [ Artikeln af bevillningsförordningen,' utgående personliga skydds- 
afgiften sammanföras under en enda benämning »personlig skyddsafgift», 
och att denna afgift från och med samma tid skall utgå för man med 
80 . öre och för qvinna med 40 öre. Folkskoleafgiften har af Kongl. 
Maj:t i dess nådiga proposition om statsverkets tillstånd och behof be­
räknats till 600,000 R:dr, men af .Stats-Utskottet antagits för år 1871 
uppgå till endast 575,000 R:dr. Då emellertid deri för närvarande, en­
ligt I Artikeln BevilImngsstadgan, utgående personliga skyddsafgift, jem­
lik i Riksgälds-kontoret upprättade generalsammandrag, under åren 
1865—1869 i medeltal debiterats med 628,954 R:dr 72 öre, och folk- 
skoleafgiften hittills utgått till samma belopp och efter enahanda grun­
der som den personliga skyddsafgift^, har det förefallit Utskottet, som 
borde, utan tara för misstag, den tillökning i allmänna bevillningen, 
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som genom folkskoleafgiftens ^återförande till densamma uppkommer, 
kunna beräknas tilljomkring .................................................... 600,000 R:dr.

Då vidare, enligt nyssomförmälda generalsamman­
drag, summan af taxerade och debiterade bevillnings- 
afgifter utgjort|för år|l868, 2,792,272,36; för år 1869,
2,783,578,29; och för år 1870,j]2,789,393,56, samt vid inne­
varande riksdag icke blifvit vidtagen någon annan på 
bevillningens belopp inverkande förändring i gällande 
bevillningsstadga, än den, för hvilken Utskottet här 
ofvan redogjort, bör med full’ säkerhet kunna antagas, 
att, med bibehållande af nu^stadgade afgift^- och pro­
cent-belopp, samma bevillning i öfrigt icke skall under­
stiga det belopp, hvartill denfhittills varit beräknad eller 2,600,000 R:dr.

Summa 3,200 000 R:dr.
Utskottet hemställer alltså,

Do.

dels att alla de i nu gällande Bevillningsstadga upp­
tagna afgifts- och procent-belopp måtte af Riksdagen 
fastställas, endast med den af Riksdagens här ofvan 
omförmälda beslut föranledda förändring, att den, en­
ligt Art. I § 1 i Bevillningsstadgan, utgående »person­
liga skyddsafgift» från och med år 1872, då folkskole- 
afgiften upphör, upptages till 80 öre för man och 40 
öre för qvinna;

dels ock att, i följd häraf och af hvad förut i 
ämnet förekommit, nu gällande af Riksdagen år 1868 
antagna Bevillningsstadga måtte, med de förändringar 
i densamma, som af Riksdagen sedermera blifvit be­
slutade, antagas att, jemte den till stadgan hörande 
instruktion för taxeringsförrättningarne, tjena till efter­
rättelse för år 1872 och intill slutet af det år, under 
hvars lopp ny Bevillningsstadga af Riksdagen fastställd 
blifver.

I sammanhang härmed och då de af Riksdagen beslutade förän­
dringar i gällande Bevillningsstadga inskränka sig allenast till några få 
nya bestämmelser samt då, vid sådant förhållande, det icke torde vara
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skäl, att bekosta omtryckning af Bevillningsstadgan i dess helhet får 
Utskottet hemställa,

2:o.

att Riksdagen måtte i underdånig skrifvelse, med an­
mälan om de af Riksdagen i gällande Bevillningsstadga, 
med dertilljhörande instruktion för taxeringsförrätt- 
ningarne, vidtagna förändringar, anhålla, det täcktes 
Kong!. Maj:t låta utfärda allmän kungörelse härom.

Utöfver den sålunda af Utskottet £till 3,200,000 R:dr beräknade 
allmänna bevillning, erfordras, till fyllande af Riksgälds-kontorets behof 
jemiikt Riksdagens beslut, ett ytterligare belopp af 900,000 R:dr; och 
får Utskottet, under förutsättning af gillande utaf Utskottets i betän­
kandet N:o 17 uttalade åsigt att någon ökad statsinkomst, äfven om, på 
sätt Utskottet i samma betänkande föreslagit, den af Riksdagen förhöjda 
bränvinstillverkningsafgift och de af Riksdagen ökade tullsatser redan un­
der innevarande år komma att utgå, icke bör beräknas, hemställa,

3:o.

att Riksdagen, såsom bidrag till fyllande af Riksgälds- 
kontorets behof, ville åtaga sig en särskild tilläqqs- 
bevillning att, utan sammanblandning med den allmän­
na bevillningen, på grund af innevarande års bevill- 
ningstaxering utgå sålunda, att å en hvar enligt II 
Art. Bevillningsstadgan skattskyldigs debetsedel sär­
skilt utföres ett belopp, motsvarande hälften af den 
honom i debetsedeln påförda bevillning efter II Art., 
för att på enahanda sätt som den allmänna bevillnin­
gen af vederbörande vid de under år 1872 infallande 
uppbördsstämmor uppbäras, redovisas och till Riks- 
gälds-kontoret inlevereras, och att såsom godtgörelse 
åt de tjensteman, hvilka med debitering, uppbörd och 
redovisning af detta särskilda skattebidrag få befattning, 
anslås en half procent af uppbördssumman inom hvarje
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län äfvensom inom Stockholms stad, att af Pröfnings- 
komitéerna mellan vederbörande fördelas.

Då bevillningen efter II Artikeln debiterats med 2,003,626,26 för 
år 1868, med 2,005,586,28 för år 1869 och med 2,014,482,73 för år 1870, 
från hvilka belopp stadgade arfvoden och medgifna afkortningar dock 
böra afräknas, torde genom bifall till Utskottets under punkten 3:o 
gjorda hemställan en summa af 900,000 Ruin med säkerhet vara att för 
Riksgälds-kontoret påräkna.

Slutligen får, under förutsättning att den här ofvan föreslagna 
tilläggsbevillning varder af Riksdagen antagen, Utskottet hemställa,

4:o.

att Riksdagen måtte, med godkännande af nedanstå­
ende utaf Utskottet upprättade förslag till författning 
angående berörda afgifts utgörande, besluta, att denna 
författning skall till Kongl. Maj:t öfverlemnas med an­
hållan, att Kongl. Maj:t täcktes låta densamma till all­
män efterrättelse utfärda.

Förslag
till Författning angående utgörande af en särskild 

tilläggsbevillning.

Svenska folkets vid lagtima riksmöte i Stockholm nu församlade 
ombud göre veterligt, att Riksdagen, såsom bidrag till fyllande afRiks- 
gälds-kontorets behof, beviljat eu särskild tilläggsbevillning att, utan 
sammanblandning med den allmänna bevillningen, på grund af inneva­
rande års bevillningstaxering utgå sålunda, art. å en hvar enligt II Ar­
tikeln Bevillnings-stadgan skattskyldigs debetsedel särskildt utföres ett 
belopp, motsvarande hälften af den honom i debetsedeln påförda be­

villning
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vinning efter II Artikeln, för att på enahanda sätt som den allmänna 
bevillningen af vederbörande vid de under år 1872 infallande uppbörds- 
stämmor uppbäras, redovisas och till Riksgälds-kontoret inlevereras, och 
att såsom godtgörelse åt de tjensteman, Indika med debitering, uppbörd 
och redovisning af detta särskilda skattebidrag få befattning, anslås eu half 
procent af uppbördssumman inom hvarje län äfvensom inom Stockholms 
stad, att af Pröfnings-komitéerna emellan vederbörande fördelas.

Stockholm den 17 Maj 1871.

På Utskottets vägnar:

GUST. af UGGLAS

Reservationer:

af Herrar Almquist, Fredrikson och Hatggntröm, G.
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